
 

 

 

Data di pubblicazione: 10/08/2018
Nome allegato: DETERMINA_369_2.8.2018_Yaris_Hibrid.pdf
CIG: 75832106DA;
Nome procedura: Adesione alla convenzione CONSIP
“Autoveicoli in noleggio 13 - Lotto 1” per il noleggio di autovetture
ibride senza conducente per il trasporto di persone e cose
dell’Istituto, destinate alla Direzione Generale, per il periodo di 36
mesi



1 
 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
DETERMINAZIONE N. RS 30/ 369 /2018  –  del 02/05/2018 

 

 

Oggetto: Adesione alla convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13 - Lotto 1” 
per il noleggio di autovetture ibride senza conducente  per il trasporto di 
persone e cose dell’Istituto, destinate alla Direzione Generale, per il 

periodo di 36 mesi, affidando il servizio alla società aggiudicataria 
Leaseplan S.p.A. con sede legale in Via Alessandro Marchetti, 105, 00148 
Roma – Partita IVA 02615080963. 

Autorizzazione alla spesa di € 17.213,11 IVA esclusa, corrispondente a     
€ 21.000,00 IVA al 22% inclusa, da imputare sul capitolo di spesa 

5U1104010_02 degli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e 2021. 

CIG relativo al Lotto 1 della Convenzione: 7163197928 

CIG derivato rilasciato a INPS: 75832106DA 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTI 

 il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il Prof. Tito Boeri è 

stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale 

(INPS) a decorrere dal 16 febbraio 2015;  

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 

approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato dal Presidente con 

le determinazioni n. 89 del 30 giugno 2016, n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 

132 del 12 ottobre 2016; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 

determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017;  

 la determinazione del Presidente  n. 15 del 24 gennaio 2017  di 

conferimento dell’incarico quadriennale di Direttore centrale Acquisti e 

Appalti con decorrenza dal 1 febbraio 2017; 

 la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 

15 maggio 1997 n. 127, ha approvato  il bilancio preventivo finanziario per 

l’anno 2018;  

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale n. 91, in data 19 aprile 2016, e s.m.i.; 



2 
 

 l’art. 1, comma 495, della L. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) 

che, nel modificare i commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296 del 

27/12/2006, ha introdotto l’obbligo per gli Enti Nazionali di Previdenza e di 

Assistenza Sociale Pubblici di procedere all’approvvigionamento di beni e 

servizi mediante il ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. nonché 

il ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 la determinazione n. 69 del 23 marzo 2017 con la quale il Presidente ha 

approvato il “Regolamento di gestione dell’Autoparco dell’Istituto”; 

CONSIDERATO che, in data 18.12.2018, giungerà a scadenza il contratto di 

noleggio (senza autista) riguardante n. 1 autovettura utilizzata per le esigenze degli 

Organi della Direzione Generale; 

RITENUTO che, al fine di garantire la continuità del servizio, si rende necessario 

procedere all’adesione alla Convenzione Consip autonoleggio 13, aggiudicata in 

data 18.07.2018 e affidata alla Società Leaseplan Italia S.p.A. per il noleggio di n. 1 

autovettura ad alimentazione ibrida elettrica/benzina Toyota Yaris 1.5 Hibrid Cool. 

RILEVATO che, la spesa complessiva prevista per il noleggio della vettura, per le 

spese di carburante e per le possibili rinotifiche delle sanzioni, come previsto al 

paragrafo 1.7 del capitolato tecnico di fornitura, di n. 1 auto ibrida (senza 

conducente), è pari a € 17.213,11 IVA esclusa, corrispondente a € 21.000,00 IVA al 

22% inclusa che sarà da porre a carico del capitolo di bilancio 5U1104010_02 per 

gli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e 2021 e sarà ripartita annualmente come 

specificato nella tabella sottostante: 

2018 
IVA inclusa 

2019 
IVA inclusa 

2020 
IVA inclusa 

2021 
IVA inclusa 

Totale 
contrattuale 

€ 600,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 6.400,00 € 21.000,00 

 

TENUTO CONTO che la spesa relativa all’anno 2018 è ricompresa nel bilancio 

preventivo 2018; la spesa relativa agli anni 2019, 2020 e 2021 sarà ricompresa nei 

rispettivi bilanci di previsione; l’onere del contratto è ricompreso nel report 

“contratti pluriennali” allegato al bilancio preventivo 2018; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266, e dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sono stati acquisiti i 

seguenti Codici Identificativi Gara:  

CIG relativo al Lotto 1 della Convenzione: 7163197928 

CIG derivato rilasciato a INPS: 75832106DA 

 



3 
 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale prescrive che l’amministrazione 

aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del Procedimento selezionato tra i 

dipendenti di ruolo o gli altri dipendenti in servizio, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione e 

di competenza professionale adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

PRESO ATTO degli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del D.Lgs. 

50/2016, relativi agli obblighi di astensione e comunicazione dei conflitti di 

interesse da parte, tra l’altro, del Responsabile Unico del Procedimento; 

INDIVIDUATO nel Dott. Ivano Mannucci, dirigente in forza presso questa 

Direzione centrale, la figura professionale in argomento; 

ATTESO che, ai fini dell’esecuzione contrattuale è opportuno individuare un 

Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area Acquisti al cliente interno. 

DETERMINA 

 di autorizzare l’adesione alla convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13 - 

Lotto 1” per il noleggio di autovetture elettriche senza conducente  per il 

trasporto di persone e cose dell’Istituto, destinate alla Direzione Generale, per il 

periodo di 36 mesi, affidando il servizio alla società aggiudicataria Leaseplan 

S.p.A. con sede legale in Via Alessandro Marchetti, 105, 00148 Roma – Partita 

IVA 02615080963. 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 17.213,11 IVA esclusa, corrispondente a 

€ 21.000,00 IVA al 22% inclusa, da porre a carico del capitolo di bilancio 

5U1104010_02 degli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e 2021, ripartita come 

di seguito riportato in tabella: 

2018 
IVA inclusa 

2019 
IVA inclusa 

2020 
IVA inclusa 

2021 
IVA inclusa 

Totale 
contrattuale 

€ 600,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 6.400,00 € 21.000,00 

la spesa relativa all’anno 2018 è ricompresa nel bilancio preventivo 2018; la 

spesa relativa agli anni 2019, 2020 e 2021 sarà inclusa nei rispettivi bilanci di 

previsione; l’onere del contratto è ricompreso nel report “contratti pluriennali” 

allegato al bilancio preventivo 2018; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dott. Ivano Mannucci; 



4 
 

 di nominare il Dott. Roberto Proietti Farinelli, in forza a questa Direzione, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016. 

                                                                             Vincenzo Caridi 



5 
 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI e APPALTI  

Area Acquisti al cliente interno 

 
 Al Direttore centrale 

 

Oggetto: Adesione alla convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13 - Lotto 1” 
per il noleggio di autovetture ibride senza conducente  per il trasporto di 

persone e cose dell’Istituto, destinate alla Direzione Generale, per il 
periodo di 36 mesi, affidando il servizio alla società aggiudicataria 

Leaseplan S.p.A. con sede legale in Via Alessandro Marchetti, 105, 00148 
Roma – Partita IVA 02615080963. 

Autorizzazione alla spesa di € 17.213,11 IVA esclusa, corrispondente a     

€ 21.000,00 IVA al 22% inclusa, da imputare sul capitolo di spesa 
5U1104010_02 degli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e 2021. 

CIG relativo al Lotto 1 della Convenzione: 7163197928 
CIG derivato rilasciato a INPS: 75832106DA 

 

In data 18.12.2018, giungerà a scadenza il contratto di noleggio (senza autista) 

riguardante n. 1 autovettura utilizzata per le esigenze degli Organi della Direzione 

Generale; 

Al fine di garantire la continuità del servizio, si rende necessario procedere 

all’adesione alla Convenzione Consip autonoleggio 13, aggiudicata in data 

18.07.2018 e affidata alla Società Leaseplan Italia S.p.A. per il noleggio di n. 1 

autovettura ad alimentazione ibrida elettrica/benzina Toyota Yaris 1.5 Hibrid Cool. 

La spesa complessiva prevista per il noleggio della vettura, per le spese di 

carburante e per le possibili rinotifiche delle sanzioni, come previsto al paragrafo 

1.7 del capitolato tecnico di fornitura, di n. 1 auto ibrida (senza conducente), è pari 

a € 17.213,11 IVA esclusa, corrispondente a € 21.000,00 IVA al 22% inclusa che 

sarà da porre a carico del capitolo di bilancio 5U1104010_02 per gli esercizi 

finanziari 2018, 2019, 2020 e 2021 e sarà ripartita annualmente come specificato 

nella tabella sottostante: 

 

2018 
IVA inclusa 

2019 
IVA inclusa 

2020 
IVA inclusa 

2021 
IVA inclusa 

Totale 
contrattuale 

€ 600,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 6.400,00 € 21.000,00 

 

La spesa relativa all’anno 2018 è ricompresa nel bilancio preventivo 2018; la spesa 

relativa agli anni 2019, 2020 e 2021 sarà inclusa nei rispettivi bilanci di previsione; 

l’onere del contratto è ricompreso nel report “contratti pluriennali” allegato al 

bilancio preventivo 2018. 



6 
 

Ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, e 

dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sono stati acquisiti i seguenti Codici 

Identificativi Gara:  

CIG relativo al Lotto 1 della Convenzione: 7163197928 

CIG derivato rilasciato a INPS: 75832106DA 

 

L’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, prescrive che l’amministrazione aggiudicatrice nomini 

un Responsabile Unico del Procedimento selezionato tra i dipendenti di ruolo o gli 

altri dipendenti in servizio, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione e di competenza 

professionale adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. 

A tal fine, si rileva la specifica professionalità e competenza del Dott. Ivano 

Mannucci, dirigente in forza a questa Direzione. 

Inoltre, ai fini dell’esecuzione contrattuale è opportuno individuare un Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016. 

Stante quanto sopra, si propone: 

 di autorizzare l’adesione alla convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13 - 

Lotto 1” per il noleggio di autovetture elettriche senza conducente  per il 

trasporto di persone e cose dell’Istituto, destinate alla Direzione Generale, per il 

periodo di 36 mesi, affidando il servizio alla società aggiudicataria Leaseplan 

S.p.A. con sede legale in Via Alessandro Marchetti, 105, 00148 Roma – Partita 

IVA 02615080963. 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 17.213,11 IVA esclusa, corrispondente a 

€ 21.000,00 IVA al 22% inclusa, da porre a carico del capitolo di bilancio 

5U1104010_02 degli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e 2021, ripartita come 

di seguito riportato in tabella: 

2018 
IVA inclusa 

2019 
IVA inclusa 

2020 
IVA inclusa 

2021 
IVA inclusa 

Totale 
contrattuale 

€ 600,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 6.400,00 € 21.000,00 

 

la spesa relativa all’anno 2018 è ricompresa nel bilancio preventivo 2018; la 

spesa relativa agli anni 2019, 2020 e 2021 sarà inclusa nei rispettivi bilanci di 

previsione; l’onere del contratto è ricompreso nel report “contratti pluriennali” 

allegato al bilancio preventivo 2018; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dott. Ivano Mannucci; 



7 
 

 di nominare il Dott. Roberto Proietti Farinelli, in forza a questa Direzione, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016. 

Si allega conforme schema di determinazione.  

Il Dirigente 

Ivano Mannucci 


